
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 988 DEL 07-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 202 DEL 07-09-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto Linoleum di scorta per la pavimentazione
della nuova scuola per l'infanzia in Viale Togliatti e intitolata a Carlo Lorenzini e
variazione del quadro economico: CUP B99H09000050009 CIG fornitura
Z3F1B14EA0.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario di Consiglio comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che i lavori di realizzazione della nuova scuola d’infanzia posta in Viale
Togliatti a Sesto Fiorentino che sarà intitolata a Carlo Lorenzini si sono conclusi in data
26/04/2016, come risulta dal relativo verbale di Fine Lavori;

RICHIAMATA la determinazione n. 193 (R.G. 935) del 23/08/2016, con la quale si variava
il quadro economico dell’intervento in oggetto nel seguente modo:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.581.083,19

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.664.891,17

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:



IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 165.662,90

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C) €        826,22

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Incentivo su perizia quota 80% €     3.064,85

Incentivo su perizia quota del 20% €        766,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   20.000,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     1.440,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Bollettino SCIA antincendio €        325,50

Acquisto arredi (compresa IVA) €  103.699,38

Imprevisti compresa Iva €   21.142,07

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 582.708,83 €    582.708,83

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

RICHIAMATA la nota del RUP geom. Boattini in data 19/08/2016, con la quale si fa
presente che:

per i futuri interventi di manutenzione alla pavimentazione della scuola Lorenzini-
occorre acquistare lo specifico prodotto a marchio Linoleum “Tarkett Veneto XF”,
nella quantità di mq 91,50, materiale di rimanenza rispetto alla fornitura iniziale;
il prezzo proposto dalla impresa RTI Fiorentina Costruzioni srl/Borghini & Cinotti srl-
/Coredil sas (impresa titolare del contratto di appalto) di € 1.481,56 oltre Iva 22% per
complessivi € 1.807,50 risulta congruo;
occorre procedere all’acquisto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma-
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA altresì la nota della Direzione lavori con la quale si dispone di variare il
quadro economico inserendo la voce “approvvigionamento materiale di scorta” pari ad €
1.807,50 e “ANAC gara arredi” pari ad € 30,00 e adeguando le somme relative alle voci
“Allacci e forniture” che passano da € 20.000,00 ad € 11.500,00;
 “Spese pulizie finali interne” che passano da € 1.440,00 ad € 3.500,00;
 “Acquisto arredi compresa Iva” e “acquisto attrezzature di sporzionamento” che passano da €
103.699,38 ad € 94.257,20;

DATO ATTO che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.581.083,19

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 202 DEL 07-09-2016 - Reg. Gen. N. 988 DEL 07-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.664.891,17

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 165.662,90

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C) €        826,22

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Incentivo su perizia quota 80% €     3.064,85

Incentivo su perizia quota del 20% €        766,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   11.500,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     3.500,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Bollettino SCIA antincendio €        325,50

Acquisto arredi (compresa IVA) e acquisto attrezzature
sporzionamento

€  94.257,20

ANAC gara arredi €         30,00

Approvvigionamento materiale di scorta €    1.807,50

Imprevisti compresa Iva €   35.186,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 582.708,83 €    582.708,83

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini del
Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco  n. 2 del 21/06/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
21/06/2016 e fino al 30 settembre 2016;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 202 DEL 07-09-2016 - Reg. Gen. N. 988 DEL 07-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



1) Di acquistare dal RTI Fiorentina Costruzioni srl/Borghini & Cinotti srl /Coredil sas, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mq 91,50 di Linoleum per un
importo di € 1.481,56 oltre Iva al 22% per complessivi € 1.807,50;

2) Di approvare il nuovo quadro economico:

A) Importo lavori liquidati fino a risoluzione del contratto €    317.400,00

B) Importo lavori di completamento € 1.581.083,19

C) Impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe €        8.262,20

D) Oneri per la sicurezza €      75.545,78

TOTALE Lavori completamento (B+C+D) € 1.664.891,17

E) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

IVA 10% su lavori liquidati fino a risoluzione del contratto (A) €   31.740,00

IVA 10% su lavori di completamento e relativi oneri (B+D) € 165.662,90

IVA 10% su impianto antincendio Nido Gatto e la Volpe (C) €        826,22

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €   47.722,21

Incentivo su perizia quota 80% €     3.064,85

Incentivo su perizia quota del 20% €        766,21

Allacci e Forniture
(energia elettr.,gas,acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)

€   11.500,00

Spese tecniche € 174.030,44

Spese per prove su materiali €     1.000,00

Spese Istruttoria €     5.344,51

Spese Pubblicazione €     2.944,54

AVCP €     1.000,00

Spese pulizie finali interne (Iva 22% compresa) €     3.500,00

Polizza assicurativa €     2.000,00

Bollettino SCIA antincendio €        325,50

Acquisto arredi (compresa IVA) e acquisto attrezzature
sporzionamento

€   94.257,20

ANAC gara arredi €         30,00

Approvvigionamento materiale di scorta €    1.807,50

Imprevisti compresa Iva €   35.186,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 582.708,83 €    582.708,83

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.565.000,00

3) Di impegnare la somma complessiva di 1.807,50 sul Cap. 64001/13 (P.F. 2.02.01.09.003)
avvalendosi dell’impegno di spesa 2016/183 - opera pubblica 129/2009 a favore di RTI
Fiorentina Costruzioni srl/Borghini & Cinotti srl /Coredil sas, dando atto che nel nuovo
quadro economico è prevista la relativa voce “Approvvigionamento materiale di scorta”;

4) Di dare atto che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo al servizio in oggetto è
Z3F1B14EA0;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 202 DEL 07-09-2016 - Reg. Gen. N. 988 DEL 07-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



5) Di dare atto che:
- il rapporto si formalizzerà mediante lettera ad uso del commercio ai sensi dell’art. 52,
comma 1 lettera b) del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture;
- il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura vistata dal RUP a seguito
dell’avvenuta consegna dei materiali;

6) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2016;

7) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

8) Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 20-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 202 DEL 07-09-2016 - Reg. Gen. N. 988 DEL 07-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto Linoleum di scorta per la pavimentazione
della nuova scuola per l'infanzia in Viale Togliatti e intitolata a Carlo Lorenzini e
variazione del quadro economico: CUP B99H09000050009 CIG fornitura
Z3F1B14EA0.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 183/5

Affidamento alla RTI  Fiorentina Costruzioni srl/Borghini &
Cinotti/Coredil sas della fornitura di linoleum per la nuova
scuola per infanzia in v.le Togliatti - Operazione: Inserimento
SubNote: .Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.003

PEG: 64001/13     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,   MISS/PROG:
04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti - finanziata
con fondo pluriennale avanzo alienazioni

22/09/2016 1.807,50

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 1.807,50
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 202 DEL 07-09-2016 - Reg. Gen. N. 988 DEL 07-09-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


